MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR
SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
Programa de Pós-Graduação em Direito – PPGD
Tel: (41) 3310-2685
www.ppgd.ufpr.br
ppgdufpr@gmail.com

EDITAL Nº 02/2024 PPGD–UFPR (EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01/2024 PPGD–UFPR)

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal do Paraná (PPGD–
UFPR), no uso das suas atribuições e considerando a Lei nº 9.394/1996, a Lei nº 9.784/1999, o Regimento
Geral da Universidade Federal do Paraná, a Resolução 32/17-CEPE, o Regimento Interno do Programa de
Pós-Graduação em Direito da UFPR e a Portaria 34/2006 Capes,

RESOLVE:

retificar o Edital nº01/2024 PPGD–UFPR (PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE
ESTUDO CAPES/PROEX NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU – DOUTORADO –
EM DIREITO), contemplando as seguintes alterações:

DE:

Art. 3º – As inscrições pleiteando as bolsas deverão ser realizadas no período improrrogável de 06/02/2024
a 13/02/2024, mediante mensagem de email com o assunto “Processo Seletivo Bolsas Capes/PROEX – 2024
– Inscrição”, enviada ao endereço financeiroppgdufpr@gmail.com e instruída com os seguintes documentos,
salvos com o nome do candidato:
a) projeto de tese;
b) breve relato/requerimento expondo as razões pelas quais pleiteia a bolsa;
c) formulário Capes disponível publicamente em https://bit.ly/3KLDDJu, o qual deverá ser
devidamente preenchido, impresso, assinado e digitalizado para envio.

PARA:

Art. 3º – As inscrições pleiteando as bolsas deverão ser realizadas no período improrrogável de 06/02/2024
a 13/02/2024, mediante mensagem de email com o assunto “Processo Seletivo Bolsas Capes/PROEX – 2024
– Inscrição”, enviada ao endereço financeiroppgdufpr@gmail.com e instruída com os seguintes documentos,
salvos com o nome do candidato:
a) projeto de tese;
b) breve relato/requerimento expondo as razões pelas quais pleiteia a bolsa;
c) formulários Capes disponíveis publicamente em https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/documentos/03102023_TermodeCompromissoVersoVigente_PROEX.docx e
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/documentos/03102023_DeclaraodeAcmulos_PROEX.docx, os quais deverão ser
devidamente preenchidos, impressos, assinados e digitalizados para envio.

Curitiba, 09 de fevereiro de 2024.

Profa. Titular Dra. Vera Karam de Chueiri
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Direito da UFPR

http://www.ppgd.ufpr.br/
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/03102023_TermodeCompromissoVersoVigente_PROEX.docx
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/03102023_TermodeCompromissoVersoVigente_PROEX.docx
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/03102023_DeclaraodeAcmulos_PROEX.docx
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/03102023_DeclaraodeAcmulos_PROEX.docx
Mobile User